Vidimus in matricula universitatis Canisium inscriptum esse die 18. Ianuarii 1536. Sed licet „bursa montana“ ceteraeque omnes bursae colonienses partes quodam modo necessariae („integrantes“, si ita dicere fas est) essent ipsius universitatis<sup>10</sup>, interdum fiebat, ut adolescens aliquis in bursam reciperetur, in matriculam universitatis non statim referretur, tum demum in ea inscribendus, cum iurium et privilegiorum ipsius universitatis particeps fieri vellet<sup>11</sup>.

An de Canisio ita actum? Matriculam montanam non esse visam ab ipso Radero, sermonis eius ratio suadet. Neque eam vidit, qui historiam gymnasii trium coronarum coloniensis circiter annum 1638 accurate conscripsit, P. Iacobus Boyman S. J., neque Reiffenberg, neque huius operis editor; neque etiam Coloniae nunc exstare videtur.

Canisium ipsum audiamus! Is in „Confessionibus“: „Annos“, inquit, „fortasse decem aut iis amplius Coloniae vixi, postquam aetatis annum decimum quintum essem ingressus.“<sup>12</sup> Et in „Testamento“: „Postquam nuces reliqui, et annos quindecim aetatis attigi, adolescens Coloniae Agrippinae tali sum traditus praeceptoris, qui ut pius erat ac religiosus admodum, Nicolaus nimirum Eschius“ etc.<sup>13</sup> Canisius, cum natus esset die 8. Maii 1521<sup>14</sup>, aetatis annum 15. explevit die 8. Maii 1536. Omnia itaque satis inter se conciliabuntur, si dicemus Canisium exeunte anno 1535 vel initio anni 1536 Coloniā adductum et paulo post in album ipsius universitatis coloniensis relatum esse. Nam et Bianco testatur posteriore eius academiae tempore hanc praevaluisse sententiam: Omnes bursarum alumnos statim in matricula universitatis inscribendos esse<sup>15</sup>. „Statuta“ certe „studii generalis“ coloniensis, anno 1392 promulgata<sup>16</sup>, haec habent: [L.] „Statuimus et ordinamus, quod quilibet. . . Scolaeris ad predictum studium veniens ipsiusque membrum fieri et eius libertatibus perfrui cupiens presentet se infra primam quindenam Rectori universitatis et prestat iuramentum solitum et registro studii inscribatur, quodque . . . nec aliquis de gremio universitatis non intitularum, quem sciverit causa studii venisse Coloniā, teneat in hospicio ultra quindenam, nisi se faciat intitulari.“<sup>17</sup>. Quae „intitulatio“ non ob-

<sup>1</sup> De vita Canisii p. 7.

<sup>2</sup> L. c. P. 1, Dec. 1, n. 48. Agricola non aperit, unde id acceperit.

<sup>3</sup> L. c. p. 7. <sup>4</sup> Canisio p. 16.

<sup>5</sup> Geschichte der Stadt Köln IV, 498<sup>3</sup>, et „Allgemeine deutsche Biographie“ III (Leipzig 1876), 750.

<sup>6</sup> [Canisius] „war im Januar 1535 in die artistische Facultät eingetreten“ (Programm des Gymnasiums an Marzellen zu Köln 1885—1886. Geschichte dieser Anstalt 1. Thl. [Köln 1886], p. 6—7). <sup>7</sup> Canisius p. 140.

<sup>8</sup> De vita Canisii p. 12—13. <sup>9</sup> Canisius p. 6<sup>3</sup>. <sup>10</sup> Bianco l. c. I, 257.

<sup>11</sup> Bianco l. c. I, 254. *Herm. Keussen*, Die Matrikel der Universität Köln 1389 bis 1559 I. Bd., 1. Hälfte (Bonn 1892), p. xviii. <sup>12</sup> Cf. supra p. 16.

<sup>13</sup> Supra p. 36. <sup>14</sup> Supra p. 6. 9. 34. <sup>15</sup> Bianco l. c. I, 254.

<sup>16</sup> *Edita a Wilh. Schmitz*, Mittheilungen aus den Akten der Universität Köln 1. Forts. (Programm des Kaiser Wilh.-Gymn. [Köln 1879] p. 24—32).

<sup>17</sup> Ita etiam Pragae haec lex vigeat: „Rectores scholarum et eorum scholares

stabat, quominus in ipsis etiam bursis scholae quaedam haberentur; immo vero facultas „artium“ multo plura in bursis quam in auditorio suo communi praestitisse videtur.

Neque tamen certi quicquam statuere velim; in antiquissimo enim, qui apud nos est, codice Canisii manu scripto (in quo tamen etiam complures alii complura scripserunt) manu, quae canisiana manus certe similis, immo fortasse Canisii ipsius est, hymnus „A solis ortus cardine — Ad usque terrae litem“ transcriptus est, atque eadem manu extremae hymni parti adnotatum: „Laus deo scripta anno .1.5.3.5. Coloniae kalend. ianu.“<sup>1</sup>

### 5.

#### 2. Novembris 1536.

Ex cod. colon.: „Lib. fac. Art. quartus“<sup>2</sup> f. 203<sup>a</sup>—204<sup>a</sup>.

Anno a natiuitate domini supra sesquimillesimum tricesimosexto in vigilia annunciationis deiparae virginis<sup>3</sup> facta congregatione solito more in scholis artium<sup>4</sup> a prandio, electus est omnium quorum intererat consensu, Decanus Ioannes Noepel Lypiensis theologie baccalarius formatus<sup>5</sup> in cuius decanatu acta sunt que sequuntur<sup>6</sup>: . . . . .

Postridie omnium sanctorum<sup>7</sup>, rectores, et praeceptores gymnasiorum facultatis artium loco et hora solitis conuenientes elegerunt examinatores ad gradum Baccalaureatus promouendorum, sunt autem quorum nomina supposita sunt,

Magistri	{	Joann. Noepel. Lypien., Decanus
		Hermannus Schotten. Hesus. theolog. Baccalaureus formatus.
		Godefridus Wilich, Canonum et theolog. Baccalaureus
		Ioann. Neomagus ab Brunchorst <sup>8</sup> ,
		Ioann. Reclinchusanus.

Sequuntur nomina examinatorum et admissorum ad Baccalaureatum in artibus<sup>9</sup>,

Gymnasij Montani  
Henricus Xanctensis,

subditi sint rectori [universitatis] et iurent et promittant eidem ac intitulentur<sup>10</sup> (Monum. hist. univ. Prag. III, 7; apud *Paulsen* l. c. p. 401).

<sup>1</sup> Cod. „Scripta Can. X. A.“ ff. 4 et 3 ante ult., non signatis.

<sup>2</sup> In hoc libro decani ipsi notabant, quae tempore suae administrationis accidebant. <sup>3</sup> Die 24. Martii 1536.

<sup>4</sup> In auditorio artium. De nomine plurali „scholae“ vide *II. Denifle* O. Pr., *Die Universitäten des Mittelalters I* (Berlin 1885), 9—10.

<sup>5</sup> De eo vide supra p. 157<sup>8</sup>. 163. 215<sup>3</sup> etc.

<sup>6</sup> Ad haec clarius intellegenda conferunt „statuta reformata“ facultatis artium coloniensia, a. 1522 condita (apud *Bianco* l. c. 1. Thl., Anl., p. 288—316).

<sup>7</sup> Die 2. Novembris 1536. <sup>8</sup> De hoc vide *Hartzheim*, *Bibl.* p. 190.

<sup>9</sup> Universitates medii aevi simul etiam id praestabant, quod nostra „gymnasia“ et „scholae latinae“. In facultate artium potissimum quidem philosophia tradebatur. Prior autem artium cursus, qui potius praeparatio quaedam erat, grammaticam, rhetoricam, dialecticam et fortasse etiam elementa mathematicae et physicae complectebatur, alter logicam, physicam, psychologiam, metaphysicam, ethicam, politicam, geometriam, astronomiam. Prior cursus examine „baccalaureatus“, alter examine „magisterii“ finiebantur (*Frid. Paulsen*, *Geschichte des gelehrten Unterrichts an den deutschen Schulen und Universitäten* [Leipzig 1885] p. 17—18).

D. Arnoldus Stralensis,  
 Petrus Nouiomagus<sup>a</sup>

Inter bursas sive gymnasia coloniensia celeberrimum erat „Montanum“; nomen habebat a Gerardo Terstegen, qui in vico Heerenberg natus ideoque Gerardus de Monte appellatus est. Is enim a. 1431—1480 scholae illi magna cum laude et munificentia praefuit<sup>1</sup>. Hoc autem notatu dignum: Cum complura Coloniae exstant gymnasia, divina providentia primum Societatis Iesu hominem germanum ac provinciae Societatis Iesu germanicae quasi patriarcham in illud perduxit gymnasium, in quo ex ipsa conditoris constitutione doctrina Sancti Thomae Aquinatis specialiter colenda erat et reapse colebatur. Nam qui gymnasii montani praecipuus benefactor, immo et parens fuit, Valentinus Engelhart „de Geltersheym dioecesis herbipolensis“, in ipsis „litteris fundationis“ die 7. Iulii 1504 datis exposuit se domos suas colonienses bursae illi donare ea condicione, ut doctrina S. Thomae in iis proponeretur<sup>2</sup>. Ac Iacobus Middendorpius testatur: [Laurentiani gymnasii] „alumni doctrinam Alberti Magni sequuntur, sicut Montani S. Thomae Aquinatis: vnde vulgo hos quidem Thomistas, illos Albertistas appellant“<sup>3</sup>.